(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

PROJETO DE LEI Nº.  ____/2026
Autor: Vereador Leandro Batista dos Santos

DENOMINAÇÃO RUA “IEDA AGUM”, EM

CÓRREGO DO OURO, NESTE MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua “Ieda Agum” a via pública que tem seu início no

acesso à esquerda da Rua Lauro Pinheiro, no local conhecido popularmente como “Trevinho”,

estendendo-se até a Avenida João Manoel Mothé, localizada no bairro Garrafão, neste Município.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal responsável em colocar placas indicativas

no local, e oficiar as empresas EDP Escelsa, SAAE e Correios a existência desta Lei.

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim-ES, 30 de Janeiro de 2026.

LEANDRO BATISTA DOS SANTOS
Vereador - PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATICA

A presente denominação de via pública tem por finalidade homenagear a Sra. Ieda Agum,

cidadã de reconhecida importância para a comunidade de Córrego do Ouro, sendo uma

das primeiras moradoras da localidade e referência de história, perseverança e contribuição

social.

Mulher guerreira e amplamente respeitada, a Sra. Ieda Agum construiu sua trajetória em

um período marcado por grandes dificuldades de acesso e infraestrutura, tornando-se

símbolo de resistência e superação, especialmente por ter vencido o câncer de mama,

exemplo de força e esperança para todos que com ela conviveram.

A família Agum possui forte vínculo com a comunidade, mantendo sua presença até os dias

atuais, por meio de filhos, netos e bisnetos que residem em Córrego do Ouro, contribuindo

para a preservação da memória e da identidade local. Ressalta-se, ainda, a relevância

histórica da família, tendo sido o pai da homenageada o primeiro pastor da Primeira Igreja

Batista em Córrego do Ouro, fato que marcou profundamente a formação religiosa e social

da comunidade.

A Sra. Ieda Agum faleceu em 19 de janeiro de 2020, aos 81 anos de idade, deixando um

legado pautado na fé, na dedicação à família e no bom convívio comunitário.

Dessa forma, a denominação da via pública com o nome “Rua Ieda Agum” constitui justa e

merecida homenagem, preservando sua memória e reconhecendo sua contribuição para a

história da comunidade e para as gerações presentes e futuras.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Projeto de Lei.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

  Imagens da Rua:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T13:49:47-0300